<sup>2</sup> Számos kiadásából felemlítjük a következőket: *Erfurt 1530. Lipcse, 1541.* Egy újabb (1669-ik évi) kiadás ismertetését l. *Zellnernél* i. m. 63. l.

Igy Ephorus Anzelm krakkói orvosdoktor, ki Hippokratést, id. Plinius Természetráját orvosi magyarázatokkal ellátva Krakkóban közrebocsátotta,<sup>3</sup> a latin és német szöveghez még lengyelt is csatolt s úgy adta ki Decius Jodok Lajos lengyel történetíró s I. Zsigmond lengyel király titkára fiának, Jodoknak ajánlva.

Nem késett soká a magyar fordítás sem, egy újabb kiadás ezzel együtt, tehát most már négy u. m. latin, német, lengyel és magyar nyelven jelen meg szintén Krakkóban Victor Jeromosnál 1531. évben,

<sup>3</sup> *Wiszniewski M.* *Historia literatury polskiej* IX. 552. VII. 380—2. IX. 463. I. E kiadást, melynek nyomtatási évét sem tudjuk, de a melynek a négy nyelvű kiadást meg kelle előzni, hosszas fáradozásunk mellett sem sikerült kézhez kerítenünk. Valószínűleg megegyezett az az 1571. krakkói háromnyelvű (latin, német, lengyel) kiadással, mely „in *Officina Matthaei Sibenecher*” nyomtatott, s melynek egy négy levélből álló töredékét a krakkói egyetemi könyvtár igazgatóságának szíveségéből használtuk. Ebben a címnap után következő két lapot az Ephorus ajárlása foglalja el, ugyanaz, melyet az 1552. évi krakkói négy nyelvű kiadás is közölt. Érdekes tartalmánál fogva ez utóbbi kiadásból ide iktatjuk:

»Generose indolis ac optime spei puero Iodoco Decio praestantiss. domini Iodoci Ludouici Decii filiolo M. Anshelmus Ephorus S. D.

Ingenioli tui et rara foelicitas, et summa admiratio atque amor in te meus, (quem studiorum sedulitate et obedientia foelicitatis matre meruisti) suavissime iuste, fecit, ut hasce puerilium colloquiorum formulas ex Comitorum pratis Latinae linguae deliciis, a docto Sebaldò collectas, tibi praeclarissimis uirtutibus et moribus nato, dicarem. Qui non mediocri nos expectatione fortes, ut praestantiss. patri tuo summae eruditionis et facundiae uiro respondeas. Cum iam quinquennis adhuc tam facile primam linguae tuae balbutiem Latinis Graecisque literis ita formaris, ut quod meus concepit, lingua iam Romano eloquio efferre conatur. Sapienter enim et summa cum ratione parentes tibi et fraterculo tuo Ioanni, mire indolis puero provident, qui nihil ad recte educandos negligunt et foelicitatis maximum est, moribus compositis educare liberos: est enim (ut Graeci dicunt) ἀρετης βραβειον ἐπαγγελια i. e. uirtutis praemium recta institutio. Propterea primam puerorum balbutiem sanis colloquiis informandam iubet divini eloqui tuba Paul. Omnis inquit sermo spurus ex ore uestro non procedat. Corruptum enim bonos mores colloquia prava, et hoc est, quod Salomon colloquiū moderatorem, doctum prudentem, et praeciosi spiritus hominem appellat. [*Lapszelén.* Eph. (4.) I. Cor. (15.) Prov. (17.)] Neque ego alio consilio tibi has inscribendas curavi, quam ut tua industria et exemplo alios commilitones tuos in disciplinam mihi traditos in harenam provocet cuius admiratione adducti sanctum illud inuidiae ad virtutem incitabulum et calcar ament et obseruent. Grato igitur hinnulum hunc a praeceptore accipe animo. Qui ceruum ut accipias aliquando operam dabit. Christus Iesus te ad altiora conantem diu nobis incolumem cnservet. Vale, εὐτυχῶς.